sie von ihnen ein bedeutendes Schuhgeld, auch sonst Vorschuß erhielten für reichliche In

teressen. Welche Rechte und Vorrechte die Juden genossen, sehen wir aus folgendem 

Schuhbriefe vom Jahr 1297. *)

„Nos OTTO et CONRADVS Dei gracia Marchiones Brandenburgenses et de 
Landesberg recognoscimus presencium per tenorem publice protestantes, quod 
dilectis nostris consulibus atque Burgensibus universis civitatis Stendale com
mi sibus atque dedimus in mandatis volentes, ut Judeis nunc civitatem Sten
dale inhabitantibus futuris temporibus inhabitandis suas patentes literas con
ferant, in hunc modum, videlicet : quod dicti Judei communi jure gaudeant 
civitatis, et a dictis consulibus tanquam Burgenses eorum proprii teneantur 
et quod nullus Judeus dictam nostram civitatem Stendale inhabitet, et jure 
simili potiatur, nisi substantia suarum rerum se extendat ad summam decem 
marcarum, et quod quivis Judeus nobis de sua marca unum lotonem annis 
singulis dare duobus terminis anni divisim, videlicet in festo çàncte Wal- 
burgi dimidium lotonem, et in festo beati Martini dimidium lotonem per? 
petuo teneatur. Item cum Judeus aliquis causabitur, et justitia persecutus 
usque ad juramentum publice faciendum, et hoc quidem ante scolas faciet 
Judaeorum lingua teutonica, ita quod christiani universi suum intelligant 
juramentum. Volumus eciam hoc mandantes, ut nullus judaeorum com
promittendo aut statuendo ullum jus faciat aut dictare présumât super pe
cunia mutuanda vel mutuo concedenda, sed quilibet Judeus suam pecuniam 
mutuo dabit, secundum quod videbitur sibi convenire. Quicunque autem 
in hujusmodi reus poterit approbari, summa decem marcarum procul dubio 
emendabit, quarum dimidietatem nos recipere tenebimur, et alteram dimi
dietatem recipiet nostra civitas jam predicta. Preterea memoratis consuli
bus nostris dedimus in mandatis, ut pueris judeis suas patentes literas 
conferant speciales, videlicet quod jure et libertate congaudeant, et simi
liter protegantur, ut pote Burgenses Stendale universi, pro quibus prefati 

. > , . . pueri
. .

*) Lenz Urk. 1. Bd. D. 149*
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pueri annis singulis nobis dabunt quatuor hi arcas, videlicet duobus in antea 
terminis jam premissis, nec per nos amplius gravabuntur. Commisimus qui
dem nostris consulibus sepe dictis slriccius injungentes, ut si judeis Stendale 
commorantibus per nostros advocatos aut officiales violencia fieret aliqualis, 
quod tamen non credimus ullo modo, quatenus hoc defendere debeant, et 
tanquam suos proprios concives tueri cujuslibet ab insultu. Sed quia in 
dicta civitate nostra Stendale habere Judeos decrevimus et tueri, supra dictis 
consulibus precipimus et mandavimus similiter hoc servare, pro quo volu
mus, et quando Burgenses Stendalienses consagittationem congregare, conti
gerit civitatis, et quevis familia Judeorum unum solidum de mensa teneatur 
persolvere civitati. In hujus siquidem donationis et libertatis evidenciani 
presentem li teram dari jussimus conscriptam et sigillorum nostrorum appen
sionibus communitam in sufficiens argumentum. Actum et Datum Anno 
Domini MCCXCV1I, in die sancti Ambrosii presentibus nostris consiliariis 
atque militibus, Domino Johanne de Oldenvelete, Domino Henrico de Stege- 
lùz, Domino Johanne de Blanckenborch, Domino Zaberello de Bardeleve, 
Domino Johanne de Jagoive Advocato de Ratenowe, Domino Tuzliz, atque 
Domino Ludekinp fratre suo et pluribus fide dignis.“